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Abstract

This work deals with the creation of a finite automaton of a tutorial for a serious video

game. The tutorial helps to understand the main actions connected with diabetes melli-

tus I. It teaches players what is the correct order of the actions and what should be done

in a course of a day. Another finite automaton is created to understand the concept be-

hind doing sports. A minigame Balloon is added to the serious video game to entertain

players and increase its playability. In the end, a qualitative research is conducted in

order to examine an acquisition of the game. The game emphasises added value in

knowledge about type I diabetes.

Keywords: Unity; finite automaton; tutorial; diabetes mellitus I; Balloon.

Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením konečného automatu pro tutoriál do naučné video hry.

Tutoriál slouží k pochopení problematiky diabetes mellitus typu I a akcí s tím spojené.

Učí hráče správné pořadí akcí, které se mají vykonávaat během dne. Další konečný auto-

mat je vytvořen pro pochopení omezení ve sportu. Do naučné hry je přidaná minihra

Balónek za účelem zábavy a zvýšení hratelnosti. Nakonec byl proveden výzkum za

účelem zjištění přínosu samotné hry. Hra klade důraz na přidanou hodnotu znalostí dia-

betu typu I.

Klíčová slova: Unity; konečný automat; tutoriál; diabetes mellitus I; Balónek.
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1 Introduction
There are more than 420 million people worldwide with the disease of diabetes (1),

from which 5–10 % of all cases belong to diabetes mellitus I. Each year there are 80 000

children, who develop this disease and must deal with it for the rest of their lives.

It is very important to teach children how to take care of themselves as soon as possi-

ble. Without proper care, many other diseases will develop and it can lead to death. The

first step is always talking to a doctor but there is no guarantee that the child remem-

bers everything.

One way of approach is through games and gamification.

1.1 Goal
The goal of the thesis is to improve children’s knowledge about diabetes mellitus I

through gaming. For that, I created a tutorial to the MyDiabetic game (2). The tutorial

guides a player through an ordinary day of a person with diabetes. It starts with dinner

and ends with breakfast when the tutorial is over and the normal game begins. Each

step is accompanied with a voice and text output. Actions connected with diabetes are

executed in the correct order. The player cannot change the order and is taught the

right way how to take care of himself/herself.

I also created rules for doing sport. This should teach children what actions must be

done right before physical activities.

For purpose of entertainment, I made a simple minigame. This should attract children

to play the game more and with that learn more about diabetic habits.

For testing, we (test part was put together in a group of people, who worked on the

project this semester, namely Natálie Zubková (3) and Bc. Dušan Jenčík (4)) found 7

children with diabetes and compared their knowledge before and after one week of

playing the game.

All parts are implemented in Unity.

1.2 Diabetes mellitus I
Diabetes mellitus I is an autoimmune disease affecting mostly children and teenagers.

In the pancreatic islets, there are β-cells that produce insulin, which is needed for the
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body cells to be able to absorb glucose. Without glucose, the body cells begin to starve

and start digesting the fat. The lack of the insulin in the body of a person with diabetes

mellitus I is caused by the immune system that destroys the β-cells. The glucose is then

present in the blood without anything absorbing it and leaves the body through the

kidneys in a form of urine.

The symptoms of the disease are frequent urination, hunger, thirst, and loss of weight.

They usually develop in a short period and need to be treated as soon as possible. The

cause of the disease is still unknown up to this day. It is believed though that the reason

is hidden in genetic and environmental factors. There is also no way how to prevent it,

even healthy lifestyle does not prevent the body from developing the disease.

The treatment of diabetes mellitus I is very difficult as there is no cure for the disease

yet. The patient is dependent on the regular income of insulin after every main meal.

The insulin is injected into the body through a needle under the skin or it can be deliv-

ered in the body by an insulin pump. Neglecting the treatment (injecting the insulin,

lack of movement) leads to various illnesses and can be even the cause of death.

1.3 Gamification
Gamification is a technique that helps with the learning of non-game context through

game principles. In the recent years, gamification has been a trending topic (5). Interest

is reflected in an academic context as the number of scientific papers is growing.

There is a study (6) of several serious games about diabetes and the influence of the

user. Usually, the main principle was to balance insulin and food to keep the charac-

ter’s blood glucose in a wanted range. Throughout the repetition of basic tasks, the

player gains some knowledge about the problem. By playing a game the player enters

a state of flow. It states that when the physical skills of the user are matched by the

level of challenge posed by the game, the user loses track of time and enters a state of

complete focus. The benefit of the flow state is that the user becomes completely fo-

cused on the game and everything else vanishes.

1.3.1 MDA framework

In (7) MDA framework (Mechanics, Dynamics, and Aesthetics) is presented. It is de-

signed to bring game design and development together.

Aesthetics describes the desirable emotional responses evoked in the player when

he/she interacts with the game system. Designers and players have both different

perspectives as what is the most important part of the game. Usually, this is the main
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breakpoint as whether the player likes the game or not. Several criteria need to be in-

volved for a game to be entertaining and later successful. Here are some of the points

of view that need to be considered:

 Narration – Does the game bring good storytelling and drama?

 Challenge – Are tasks and obstacles still challenging after a while of gameplay?

 Competition – Can you defeat other players and become the best?

Dynamics describes the run-time behaviour of the mechanics acting on player inputs

and each other's outputs over time. It is desirable that the players see the end of the

game and knows under which conditions they win. By developing models that can de-

scribe and predict gameplay dynamics, we can avoid design pitfalls. There are games

that increase the differences through the game based on initial position or luck and are

enjoyable after a while only for the winners. The ones on the bottom lose interest as

they are unable to climb back on the top.

Mechanics describes the components of the game at the level of data representation

and algorithms. By changing mechanics only, a bit, a new game emerges and can be

entertaining for another period. For example, a different condition of winning the game

leads to different strategies and forces the player to see the game from another point

of view.

By understanding this concept, we can easily visualise the dynamics of the game. And

focusing on each of the three levels we improve the gameplay and the desired

behaviour.

1.3.2 Design philosophy

Having three parts, play, meaning and reality, the design philosophy is introduced in

(8).

The play component stands basically for everything a player interacts with. The goal is

to keep the player entertained and motivate him to keep on playing and finishing the

game. The key to achieving this state is like the one described in 1.3.1, such as decision

making or rewards. But most of all, the player needs to have fun while playing.

The meaning component is based on psychological theories. The game should ensure

achieving the desired goal, which is in most cases a change of lifestyle.

The reality refers to the similarity with the real world. It has, however, two sides of a

coin. On one hand the more detailed game the better, on the other hand, it can mislead

players into unrealistic thinking. But usually, the serious video games try to represent

the world as realistically as possible.
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2 Concept
2.1 Selection of an avatar
When a player firstly opens the game, he/she must enter some information about him-

self/herself. After that, the player must choose his/her own friend in a form of an ava-

tar. There is a girl, Emma, and a boy, Adam. They have different clothes and a different

model of a face. However, throughout the game, the player can buy new clothes and for

instance dress Adam with the same clothes Emma has.

In the previous versions of the game, the player could change the sex of an avatar dur-

ing the gameplay. I wanted to create a bond between the player and the avatar. This

should somehow represent life, where friends are not that easily replaced. It also sim-

ulates a situation, where the player takes care of someone who has a severe disease. It

is not possible to abandon the person.

The only option how to change the avatar during the game is to reset the game. With

that, the player loses his/her progress and must go through everything again.

2.2 Finite automaton for tutorial
When designing a solution, I used the actual principles of the MyDiabetic game. In the

game, there is an avatar with diabetes type I disease and a player must take care of it.

The avatar simulates basic needs, such as hunger, need for usage of a toilet, need for

sleep etc. Then there are actions connected with diabetes. The avatar can measure gly-

cemia level and inject an insulin dosage.

My goal was to design such tutorial so that the player goes through all the important

parts. In the game, there is a doctor, who advises the player throughout the day what

should be done. In the tutorial, the doctor guides the player through given tasks. This

helped me accomplish the state, that every correct or wrong move is accompanied with

voice feedback. This part is crucial especially for those, who don’t have vast knowledge

about the disease. The game teaches children how to take care of themselves and there

is nothing more important than the proper explanation in the beginning. The instruc-

tions from the doctor may differ in the current version of the game.

The first task was to come up with time, when should the tutorial in the game start. The

avatar must go through all the activities from which one is sleeping. People with diabe-

tes must apply two types of insulin, short-term and long-term. The former one works

almost immediately (up to 30 minutes) and is applied during the day before a meal.

The latter has a gradual effect and must be applied before going to bed. The union of

these two preconditions is 17:30, the time before dinner.
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For purpose of better visualisation, I created a scheme with the state machine. The leg-

end to the scheme is shown in Figure 1.

Figure 1: Legend explaining the state machine

When it’s time for dinner, several actions need to be executed. One must wash hands,


[…]


2. Favourite games

a. What is your favourite game?

i. Minecraft

b. What do you like/dislike about it?

i. Real simulator, can create houses

c. How long did you play it?

i. 2 years’ now

d. Do you still play it?

i. Yes

3. Tutorial in the games

a. Do you know what a tutorial is?

i. Cannot explain it

b. Have you played any game with a tutorial?

i. Yes

c. Did you finish it?

i. No, always skip

9.6.2 Part 2 - Diabetes

1. First years with diabetes

a. When was, diabetes diagnosed?

i. In 2 years

b. Where did you get the initial information?

i. Internet, books

c. Did you keep forgetting about glucometer measurements?

i. Never

d. Do you know any other kids with diabetes?

i. Meet other kids through facebook, events, has a

classmate with diabetes

e. Do you remember your first symptoms?

i. Drank too much

2. Diabetes today

a. How does your ordinary day look like?

i. How many times a day do you eat?

1. 6 times

ii. What kind of sports do you do?

1. Judo

iii. How many times a day do you measure glycemia?

1. 8 times, but only since she is in a

research group

iv. Do you forget about measuring?

1. No
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v. Do you change the area of a jab?

vi. How often do you have an extreme level of glycemia?

vii. Do you have a diabetic diary?

b. Are you satisfied with the way how you handle diabetes? Are you able of tak-

ing care of everything?

c. How does diabetes limit you? Is there anything you cannot do?

9.6.3 Part 3 – Knowledge about diabetes

1. What is diabetes? Can you describe it?

a. Glycemia does not lower itself, must measure, apply insulin and

eat regularly

2. From which area is the insulin absorbed the fastest?

a. Belly

3. Describe the order of actions that needs to be done during the day

a. Wake up, measure, apply insulin, eat, applies insulin after snack

only by the result of measurement

4. What can alter the glycemia?

5. What is the procedure for measuring the glycemia?

a. Jab, place the second drop of blood onto the strip in glucometer

6. What is the procedure in insulin application?

a. Sets the dosage, jabs and presses the pen

7. Do you know what a bread unit is?

a. How much food we eat. Knows which food has sugar, but cannot

count it

8. How many do you eat a day?

9. How many bread units do following foodstuffs have?

a. Apple (1)

b. Roll (2)

c. Spaghetti with sauce (4)

d. Egg (0)

10. What is hypoglycemia and what are the symptoms? What do you do when you have

it?

a. Low glycemia, pain in the stomach, sweating, shaky hands, feels

weird, eats grape sugar

11. What is hyperglycemia and what are the symptoms? What do you do when you have

it?

a. High glycemia, feels weird, must apply insulin

12. How long does it take for insulin to be present in measurement?

a. After 20 minutes, 30 minutes

13. How do you alter the dosage of insulin before doing sports?

a. Does not change insulin, eats more

14. How do you appreciate your knowledge about the disease? Do you know everything

necessary?

a. Is satisfied with herself
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9.6.4 Part 4 – First reaction after the gameplay

1. What is your first reaction?

a. Likes it a lot

2. What did you like/dislike?

9.6.5 Part 5 – Questionnaire for parents

1. Did you get used to the situation?

a. Adapted themselves to the disease

2. How does your child react to it? Does he/she feel different?

a. Sometimes feels like eating something, her classmate supports

her a lot

3. Is your child precise?

a. Very precise, does not cheat

4. What is your opinion about playing educational games?

a. They are fine, small children can learn a lot about diabetes from

these games

5. Where do you gather information about diabetes?

a. From the internet, various diabetical groups

9.6.6 Part 6 – Questionnaire after a week

1. Which avatar did you choose? Emma or Adam?

a. Emma

2. How often did you play?

a. Every day during the week, about 15 minutes a day

3. Did you have the music on?

a. Just sometimes

4. Has it occurred, that your avatar had an extreme glycemia? How did you react?

a. It did, applied insulin with hyper, eat something with hypo

5. Has it occurred, that the avatar was hospitalised? Can you describe why that hap-

pened?

a. Never

6. Did you have a look at the settings?

a. Did you change anything?

i. Not sure

b. Did you reset the game?

i. No

7. Did you visit the town? What did you do there?

a. Bought new blanket, shoes, trousers, and table. Enjoyed it a lot

8. Which game did you like the most?

a. Played all

9. What was your high score in the game balloon? Did you have a problem with control-

ling?

a. It was alright

10. Did you notice a mistake in the game?
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a. Bad instructions from the doctor, jab can be done outside of a

finger, bought food did not appear in the inventory

11. Was there a situation when you did not know what to do?

a. No

12. Did you like the doctor? Did you read the instructions or did you close it?

a. She liked it, read it thoroughly

13. What exactly did you like?

a. Liked it a lot, came up with an idea of adding a backpack with

basic supplies for a person with diabetes

14. What exactly did you dislike?

a. Does not know

15. Did you enjoy the game the whole time?

a. Yes

16. What is diabetes? Can you explain it?

a. You must measure, apply insulin and eat regularly. She does not

have beta cells

17. Can you name the order of actions that are needed during the day?

a. The measure, apply insulin, eat and so on. Does everything before

every meal

18. Do you know what bread units are?

a. Roll has 2 and you should eat a meal with specific amount

19. How many bread units do the following foodstuffs have?

a. Banana (2)

i. 2

b. Broccoli (0)

i. Nothing

c. Bread (2)

i. 2

d. Chips (3)

i. Does not know

e. Hot dog (2,5)

i. 2

20. How do you alter the dosage of insulin before doing sports?

a. Lowers the insulin dosage or eats something

21. What is the difference between the short-term and the long-term insulin?

a. Slow is applied for the night and the fast one during the day

22. How does the glycemia change after sport?

a. Goes down

23. How does the glycemia change after food?

a. Goes up

24. After what time is the insulin present in a measurement?

a. Does not know

25. How do you value your knowledge about diabetes now? Did you learn anything new?

a. She thinks she already knew everything