## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Implementace seriózní hry pro edukaci dětí v diabetes mellitus typ I
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Lukáš Rubeš</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> MUDr. Miloš Mráz, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Centrum diabetologie IKEM

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání svou náročností odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce plně splnila zadání a překročila ho vytvořením modelu pro sportovou aktivitu, který v původním zadání specifikován nebyl.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolené metody řešení byly zvoleny vhodně a plně odpovídaly zadání.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni jak v teoretické tak praktické rovině.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je z jazykového hlediska pozoruhodná téměř bezchybnou angličtinou, kterou je psaná. Z formálního hlediska splňuje všechny náležitosti dizertační práce.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr pramenů plně zodpovídá úrovni diplomové práce, citace jsou použity správně a splňují příslušné standardy.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Předkládaná práce jako součást většího celku, zaměřeného na vývoj seriózní hry MyDiabetic, přináší do hry vylepšení, které jí posouvají blíže k reálnému použití. Pozornost si kromě tutorialu ke hře zaslouhuje i modul zaměřený na pohybovou aktivitu, která díky své kombinaci zdravotně prospěšných účinků na jedné straně a vysokého rizika nebezpečné hypoglykémie na druhé straně představuje jeden z nejkomplicovanějších aspektů péče o pacienty s diabetes mellitus, obzvláště 1. typu.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

**Práce se zabývá aspekty, které posouvají hru MyDiabetic blíže k praktickému uplatnění a je navíc psaná angličtinou na úrovni jenom zřídka se vyskytující u nerodilých mluvčích.**

Datum: 5.6.2017

Podpis: MUDr. Miloš Mráz, Ph.D.